
 

 
Besluit van  

houdende wijziging van het Reglement rijbewijzen in verband met de 
invoering van een experiment met de verlaging van de leeftijdseisen 
voor buschauffeurs (Tijdelijk besluit buschauffeurs) 

Op de voordracht van de Minister van Verkeer en Wate rstaat van …, nr. … 
HDJZ/, Hoofddirectie Juridische Zaken; 
 Gelet op artikel 151e, eerste lid, en artikel 186, eerste lid, onder c, van de 
Wegenverkeerswet 1994; 

De Raad van State gehoord (advies van, nr.);                                    
Gezien het nader rapport van de Minister van Verkeer en Waterstaat van , 
nr. HDJZ/, Hoofddirectie Juridische Zaken;                                                                                                                                                           

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I 
 

Het reglement rijbewijzen wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 

Artikel 156f wordt als volgt gewijzigd: 
In het tweede lid wordt “twintig“ vervangen door: zeventien. 

 
B 
 

Artikel 156j, wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid, onder b, wordt “twintig“ vervangen door: zeventien. 
 
2. In het tweede lid, onder b, wordt “eenentwintig“ vervangen door: 

achttien. 
 
C 
 

Na hoofdstuk VIII wordt een hoofdstuk ingevoegd, luidende: 



 

 
Hoofdstuk VIIIa. Experiment verlaging minimumleeftijd buschauffeurs 
 
§1. Algemeen 
 
Artikel 173a  
 

1. Er wordt een experiment gehouden waarbij de minimumleeftijd voor het 
besturen van motorrijtuigen van rijbewijscategorie D wordt verlaagd. 

2. Het experiment beoogt een vermindering van het tekort aan 
buschauffeurs onder voorwaarde van gelijkblijvende verkeersveiligheid. 

3. Het experiment vindt plaats overeenkomstig de bepalingen van  
hoofdstuk VIIIa. 
 
§2. Afwijkingen 
 
Artikel 173b 
 

1. De in artikel 110, eerste lid, van de wet vastgestelde minimumleeftijd van 
eenentwintig jaren voor het besturen van motorrijtuigen van de 
rijbewijscategorie D geldt niet indien: 

a. de bestuurder de leeftijd van achttien jaren heeft bereikt, 
I. voor zover het vervoer betreft zonder passagiers; 
II. voor zover het openbaar en besloten vervoer betreft waarvan het traject 
ten hoogste 50 km bedraagt; of 

b. de bestuurder de leeftijd van twintig jaren heeft bereikt voor zover het  
openbaar en besloten vervoer betreft; 

c. de bestuurder beschikt over het getuigschrift van vakbekwaamheid voor  
rijbewijscategorie D;  

d. het vervoer in Nederland plaatsvindt;  
e. de bestuurder beschikt over een arbeidsovereenkomst met een  

busvervoerder, niet zijnde een uitleenovereenkomst als bedoeld in artikel 690 
van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek; en 

f. de bestuurder een begeleidingstraject volgt. 
2. Onze Minister verstrekt de bestuurder die deelneemt aan het experiment 

een bewijs van deelname. 
3. Onze Minister trekt een bewijs van deelname in indien: 
a. een bewijs van deelname is afgegeven op grond van door de aanvrager 

verschafte onjuiste gegevens en het niet zou zijn afgegeven indien de 
onjuistheid van die gegevens ten tijde van de aanvraag bekend zou zijn 
geweest; 

b. na afgifte van het bewijs van deelname blijkt dat het kennelijk 
abusievelijk aan de houder is afgegeven; 

c. niet meer wordt voldaan aan de voorwaarden, bedoeld in het eerste lid. 
  
 



 

Artikel 173c 
 

In afwijking van artikel 67, zesde lid, wordt voor de toepassing van artikel 
67, derde lid, met een rijbewijs B gelijkgesteld een in het rijbewijzenregister 
geregistreerde verklaring van rijvaardigheid voor de rijbewijscategorie B, 
waarbij de datum van registratie niet langer dan drie jaar vóór het examen 
mag liggen, voor zover de aanvraag betrekking heeft op de rijbewijscategorie 
D en de aanvrager een op het beroep van chauffeur personenvervoer gerichte 
beroepsopleiding als bedoeld in de Wet educatie en beroepsonderwijs volgt. 
 
Artikel 173d 
 

1. Het is degene die rijonderricht in de zin van de Wet rijonderricht 
motorrijtuigen 1993 geeft, verboden zodanig rijonderricht te geven indien 
degene aan wie rijonderricht wordt gegeven voor zover het betreft 
motorrijtuigen die zijn ingericht voor het vervoer van meer dan acht 
personen, de bestuurder daaronder niet begrepen, de leeftijd van achttien 
jaren nog niet heeft bereikt.                                                                      

2. De in artikel 110b, eerste lid, onderdeel b, van de wet vervatte eis dat 
degene aan wie rijonderricht wordt gegeven, de leeftijd van eenentwintig 
jaren heeft bereikt, geldt niet voor zover degene aan wie rijonderricht wordt 
gegeven een opleiding volgt tot beroepschauffeur in het personenvervoer over 
de weg in het kader van de Wet educatie en beroepsonderwijs en de leeftijd 
van zeventien jaren heeft bereikt. 
  
Artikel 173e 
 

In afwijking van artikel 34 is ten behoeve van de aanvrager in het 
rijbewijzenregister tevens geregistreerd een verklaring van vakbekwaamheid 
voor rijbewijscategorie D indien nog niet eerder een rijbewijs is afgegeven. 
 
Artikel 173f 
 

In afwijking van artikel 111, eerste lid, onderdeel a, van de wet wordt een 
rijbewijs met code vakbekwaamheid op aanvraag en tegen betaling van het 
daarvoor vastgestelde tarief, afgegeven aan diegene die de leeftijd van 
achttien jaren heeft bereikt voor zover het betreft een rijbewijs voor het 
besturen van motorrijtuigen van de rijbewijscategorie D. 
 
Artikel 173g  
 

Het rijbewijs dat overeenkomstig artikel 173f is afgegeven, is gedurende de 
periode dat de houder de leeftijd van eenentwintig jaren nog niet heeft 
bereikt, voor de rijbewijscategorie D slechts geldig in Nederland in combinatie 
met een aan de houder van het rijbewijs afgegeven bewijs van deelname. 
 



 

§3. Evaluatie van het experiment 
  
Artikel 173h 
 

Onze Minister van Verkeer en Waterstaat zendt drie jaar na de 
inwerkingtreding van deze algemene maatregel van bestuur en ten minste zes 
maanden voor de beëindiging van het experiment aan de Staten-Generaal een 
verslag over de doeltreffendheid en de effecten van dit besluit in de praktijk. 
 
 
ARTIKEL II 
 

Dit besluit blijft, nadat het is vervallen, van toepassing op: 
a. bestuurders, die de leeftijd van eenentwintig jaar nog niet bereikt hebben 

en het rijbewijs voor de rijbewijscategorie D voorafgaand aan het vervallen 
van dit besluit hebben verkregen; 

b. degene aan wie rijonderricht wordt gegeven als bedoeld in artikel 173d, 
tweede lid. 

 
 
ARTIKEL III 
 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip 
en vervalt zes jaar na het tijdstip van inwerkingtreding. 
 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
DE MINISTER VAN VERKEER EN WATERSTAAT  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


